
 

1 

 

 

 

 CITTÀ DI CARBONIA 

                   

Corpo di Polizia Locale 

Polizia Amministrativa 

Tel.0781-62257-675900-Fax-0781-64758 

e-mail polizialocale@comune.carbonia.ca.it  

pec     polizialocale@pec.comcarbonia.org 

 

Prot. n° 37785 del  21/09/2016                                      ORDINANZA N° 298  DEL  21/09/2016   

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DISCIPLINA DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO NELLA 

ZONA CENTRO DELLA CITTÀ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 

RICHIAMATA  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 24 dicembre 2014 nella quale è espresso atto di 

indirizzo in materia di aree di sosta soggette al pagamento della tariffa; 

- le Deliberazioni di Giunta comunale n° 23 del 29 gennaio 2015 e n. 56 del 13 aprile 2015 relative 

alla determinazioni delle tariffe e l’individuazione degli spazi dedicati alle soste a pagamento; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 37 del 29 novembre 2015 afferente 

l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento in concessione del servizio di gestione delle 

aree di sosta a pagamento alla società Traffic di Amantea (CS); 

PRESO ATTO del contratto pubblico rep. 5/2016 del 12/02/2016, registrato serie 1, n. 205 

sottoscritto tra l’Amministrazione comunale e la Società Traffic relativo alla gestione delle 

soste soggette a pagamento della tariffa nella zona centro della Città;  

DATO CHE lo stato dell’arte delle soste nella Piazza Ciusa e in altre strade del centro 

cittadino ha subito nel tempo riduzioni o modifiche per i lavori pubblici sopraggiunti e che 

attualmente occorre procedere all’individuazione degli stalli di sosta soggetti al 

pagamento della tariffa con riserva di successiva individuazione del numero minimo 

previsto nel capitolato di gara pari a 285 stalli; 

VISTO il D.P.R. 16.12.92 n. 495, recante l’approvazione del Regolamento di attuazione ed 

esecuzione del Nuovo Codice della Strada; 

VISTI gli articoli 6 e 7 del D.Lgs. 30.04.92 n. 285, recante il testo del Nuovo Codice della 

Strada e successive modificazioni; 

 

O R D I N A  

 

la modifica dell’attuale assetto delle soste con l’introduzione del sistema a pagamento  

con l’apposizione della  corretta segnaletica stradale, nelle seguenti vie: 

 

 



 

2 

STRADA N. STALLI 

PIAZZA CIUSA CENTRO PIAZZA – ECCETTO SABATO MATTINA 36 

PIAZZA CIUSA – TRATTO ANTISTANTE L’EX “NUOVO BAR 

TORINO” – ECCETTO SABATO MATTINA 

11 

PIAZZA CIUSA – TRATTO DA VIA NUORO A VIA SAN PONZIANO 16 

PIAZZA RINASCITA 32 

VIA NUORO (TRATTO OPPOSTO BANCA SAN PAOLO) 13 

VIA NUORO (TRATTO PIAZZA RINASCITA-CIUSA) 14 

VIA DELLE POSTE (LATO SINISTRO) 17 

PIAZZA MATTEOTTI 29 

PIAZZA SAN PONZIANO (RETRO PARROCCHIA) 10 

VIA SAN PONZIANO (AMBO I LATI) 14 

VIALE ARSIA (DAL CIVICO 12 AL PIAZZALE EX INAM) 24 

VIALE GRAMSCI (LATO DESTRO DA PIAZZA MATTEOTTI A VIA 

CARESIAS) 

64 

TOTALE 280 

 

 

Le condizioni e modalità per usufruire delle aree di sosta a pagamento sono le seguenti: 

 

a) gli stalli di sosta a pagamento sono fisicamente delimitati da apposita segnaletica 

verticale e da strisce di colore azzurro a norma del Regolamento di attuazione ed 

esecuzione del Nuovo Codice della Strada  (D.P.R. 16/12/92 n. 495 e s.m.i.);  

b) Il servizio di parcheggio a pagamento verrà espletato tutti i giorni, esclusi i festivi, 

dalle ore 08.30 alle ore 13,00 e dalle ore 16,30 alle ore 20.00; nella giornata di 

sabato il servizio è attivo solo nella fascia oraria dalle ore 08.30 alle ore 13,00 con 

esclusione della parte della piazza Ciusa dedicata allo svolgimento del mercato 

settimanale all’aperto; 

c) la tariffa per gli stalli di sosta a pagamento è la seguente: Euro 0,60 per la sosta di 

un’ora; Euro 0,40 per la sosta minima di 30 minuti.  

d) il pagamento potrà avvenire tramite i parcometri presenti nelle suddette strade 

ovvero tramite abbonamenti mensili o annuali. L’utente è tenuto ad esporre in modo 

chiaramente visibile  il tagliando comprovante l’avvenuto pagamento all’interno del 

veicolo e nella parte anteriore dello stesso; 

e) l’omesso pagamento della sosta sarà sanzionato ai sensi del Nuovo Codice della 

strada. In ossequio al Regolamento comunale sul parcheggi pubblici a pagamento 

“Qualora venga acquistato il ticket orario che consente la sosta, ma questa si 

protrae oltre l’orario previsto dal ticket stesso, il contravventore è soggetto 

all’emissione dell’avviso di accertamento di violazione per tariffa evasa e potrà 

procedere entro due giorni alla sua regolarizzazione”. Il deterrente al mancato 

pagamento in anticipo della tariffa dovuta è stabilito in una tariffa di euro 5,00. 



 

3 

Qualora il pagamento del ticket non sia regolarizzato il concessionario potrà 

esercitare tutte le azioni necessarie al recupero delle evasioni tariffarie e dei 

mancati pagamenti ivi compresi il rimborso delle spese e le penali che restano di 

sua totale competenza. Il personale preposto al controllo oltretutto provvederà a 

predisporre atti probatori di cui agli artt. 2699-2700 del Codice civile che verranno 

trasmessi alla Polizia Locale, la quale procederà alla definizione dell’iter 

sanzionatorio previsto dal Codice della strada. 

f) nelle aree di parcheggio a pagamento  è sempre consentita la sosta, a titolo 

gratuito, dei mezzi di servizio delle Forze dell’Ordine, della Polizia Locale, dei Vigili 

del Fuoco e delle autoambulanze, in quanto impegnati in compiti d’istituto e i veicoli 

a servizio di persone diversamente abili, muniti dell’apposito contrassegno; 

g) qualora venga richiesta la concessione per l’occupazione temporanea di suolo 

pubblico ricadente in aree sottoposte al regime di sosta a pagamento per giustificati 

motivi (cantieri edili, lavori stradali, sosta di mezzi per traslochi, operazioni di 

carico/scarico materiali, ecc…), l’interessato è tenuto al pagamento della tariffa al 

concessionario per le fasce orarie di sosta a pagamento; per il restante periodo è 

tenuto al pagamento a favore del Comune del canone di occupazione spazi ed aree 

pubbliche; 

h) le funzioni di prevenzione ed accertamento in materia di soste irregolari nelle aree 

in questione, è riservato al personale della ditta concessionaria del servizio nonché 

della Polizia Locale ed agli organi di Polizia stradale. 

 

 L’apposizione e la manutenzione ordinaria e straordinaria della segnaletica 

orizzontale e verticale riguardante gli stalli di sosta a pagamento è  a cura e spese della 

Società concessionaria del servizio; lo stesso dicasi per l’installazione, il funzionamento e 

la manutenzione ordinaria e straordinaria dei parcometri. 

 

 Gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale, unitamente alle altre Forze di polizia 

stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada, cureranno l’osservanza del 

presente atto. 

 

 Contro il presente provvedimento è possibile presentare a norma del comma III art. 

37 D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 e successive modificazioni (Nuovo Codice della Strada) 

ricorso entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità 

stabilite dall’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione; inoltre, avverso il presente 

atto, è possibile proporre ricorso   giurisdizionale  al T.A.R.  della Sardegna a norma della 

Legge 6/12/71 n. 1034 ed, in alternativa, ai sensi  del D.P.R. 24/11/71 n.1199, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 

comunicazione del medesimo. 

 

 La presente ordinanza annulla e sostituisce tutte le precedenti ordinanze emesse 

in materia di stalli di sosta a pagamento. 

 

  

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P. L 

                Dr. USAI Andrea  


